Το καλοκαίρι του 1831 σημειώθηκε η πρώτη ελληνική αστική επανάσταση, κάτω από την καθοδήγηση των εμπόρων-πλοιοκτητών. Η επανάσταση πνίγηκε στο αίμα από το ρώσικο

στόλο του Ρίκορντ, που έδωσε μετά το έναυσμα στο στρατό του Καποδίστρια να εισβάλλει στον Πόρο και να τον λεηλατήσει. Όμως η αντίσταση του λαού δε σταματά εκεί. Στις 27 Σεπτεμβρίου / 9 Οκτωβρίου 1831, οι πατριώτες εκτέλεσαν το μισητό κυβερνήτη κι άρχισε ο εμφύλιος πόλεμος μεταξύ των ρωσοδούλων λητοσοσυμμοριτών του Μοριά και των αγγλόφιλων και γαλλόφιλων προσετών και οπλαρχηγών της Ρούμελης που έκρυζαν πιο θετικές κοινωνικές δυνάμεις.